ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

гор. Клин Московской области «15» февраля 2019 года

Клинский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Шарапова Д.Г.,

при секретаре Токаренко И.Ю.,

с участием государственного обвинителя – помощника Клинского городского прокурора Московской области Никитиной М.В.,

подсудимого ФИО1,

а также защитника – адвоката Адвокатского кабинета /номер/ Адвокатской палаты /адрес/ ФИО2, представившей удостоверение /номер/ и ордер от /дата/ /номер/,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела № 1-52/19 в отношении

ФИО1, /дата/ года рождения, уроженца /адрес/, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: /адрес/, фактически проживающего по /адрес/ с основным средним образованием, разведенного, детей не имеющего, бармена ресторана /адрес/, военнообязанного, несудимого, под стражей не содержавшегося, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконное хранение без цели сбыта психотропного вещества в значительном размере, то есть преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, при следующих обстоятельствах:

Примерно в /время/ /дата/ ФИО1 находился на Международной барной выставке /адрес/

Имея преступный умысел на незаконное хранение психотропного вещества без цели дальнейшего сбыта в значительном размере, ФИО1 в нарушение ст. 5, ст. 8, ст. 14, ст. 20, ст. 23, ст. 24 и ст. 25 Федерального закона Российской Федерации от /дата/ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», осознавая, что оборот психотропных веществ на территории Российской Федерации запрещен, приобрел у неустановленного лица для личного употребления порошкообразное вещество светло-бежевого цвета общей /масса/ которое содержит в своем составе /психотропное вещество/

/психотропное вещество/ внесен в Список I (раздел «Психотропные вещества») «Перечня наркотических веществ, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от /дата/ /номер/.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от /дата/ /номер/ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ» указанная выше масса является значительным размером психотропного вещества.

Осуществляя свои преступные намерения, в неустановленное время /дата/ ФИО1 находился по /адрес/ где употребил неустановленную часть вышеуказанного психотропного вещества. Оставшуюся часть психотропного вещества /масса/ ФИО1 разделил на две части (/масса/), поместил в два полимерных пакета и убрал во внутренний карман своей куртки, где стал незаконно хранить до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

Примерно в /время/ /дата/ около стационарного поста /номер/ /адрес/ инспектором ДПС 1Б 1П ДПС «Северный» ГИБДД ГУ МВД России по /адрес/ для проверки был остановлен автомобиль /марка/, государственный регистрационный знак /номер/ под управлением А., в качестве пассажира в котором передвигался ФИО1, не поставивший в известность А.о своих преступных намерениях.

В период /время/ /дата/ в ходе личного досмотра ФИО1, в кармане его куртки, которая находилась в его же рюкзаке, было обнаружено и изъято из незаконного оборота на территории Российской Федерации порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, содержащее в своем составе /психотропное вещество/

Органами дознания действия ФИО1 квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ.Настоящее дело по ходатайству подсудимого ФИО1, с согласия защитника и государственного обвинителя, рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства. Подсудимый ФИО1 подтвердил, что он осознает характер и последствия данного ходатайства, которое им было заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником. В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением по ч. 1 ст. 228 УК РФ, полностью признал свою вину в совершении вышеописанного преступления и раскаялся в содеянном.Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, квалификация его деяния является правильной, поэтому суд не находит оснований, препятствующих постановлению обвинительного приговора.При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, а также, что ФИО1 на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту регистрации характеризуется посредственно, к административной и уголовной ответственности не привлекался.Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, по делу не имеется.В качестве смягчающих его наказание обстоятельств, суд отмечает: совершение преступления небольшой тяжести впервые; чистосердечное полное признание вины; раскаяние в содеянном; /данные изъяты/ активное способствование расследованию преступления путем дачи подробных и последовательных показаний на предварительном дознании (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ). С учетом изложенного, а также характера и степени общественной опасности совершенного преступления, фактических обстоятельств дела, отсутствия законных оснований и исключительных обстоятельств для применения ст. 64 и ст. 76-2 УК РФ, суд избирает подсудимому ФИО1 наказание в виде штрафа. Руководствуясь ст. 307, ст. 308, ст. 309 и ст. 316 УПК РФ, суд ПРИГОВОРИЛ: ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15000 (пятнадцати тысяч) рублей в доход государства.Штраф подлежит перечислению по следующим реквизитам: наименование получателя платежа УФК по /адрес/ (отдел /номер/ УФК по /адрес/) ОМВД России по городскому округу Клин, лицевой счет /номер/, ИНН 

<

***>, КПП 502001001, код ОКТМО 46621100, номер счета получателя платежа 40/номер/, наименование банка ГУ Банка России по ЦФО по /адрес/, БИК 04452500, код бюджетной классификации 18/номер/.Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении. Вещественные доказательства по делу: /психотропное вещество/ общей остаточной /масса/, хранящееся в камере вещественных доказательств ОМВД России по городскому округу /адрес/, - оставить в распоряжение органа предварительного расследования для приобщения к выделенным из настоящего уголовного дела материалам по факту сбыта неустановленным лицом психотропного вещества; протокол личного досмотра ФИО1, письменные объяснения Б., В. и А., хранящиеся при уголовном деле, – хранить в том же порядке; кожаную куртку коричневого цвета и рюкзак серого цвета, хранящиеся у ФИО1, - передать ему по принадлежности. Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Клинский городской суд в течение десяти суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы либо возражений на жалобы и представления других участников процесса, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и о назначении защитника. Судья Клинского городского суда Д.Г. Шарапов